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استرس از والدین به فرزندان 
منتقل می شود؟

بیشتر ما در دوران مدرســه و از دبیران دبیرستان آموخته ایم که 
انسان ها نیمی از ژن های خود را از پدر و نیمی دیگر را از مادرشان 
می گیرند. این درســت اســت، اما به نظر می رســد که نحوه 
مشارکت والدین در ژنتیک فرزندانشان پیچیده تر و جذاب تر 
است. دانشــمندان در حال بررســی این مسئله هستند که 
تجربیات استرس زای والدین می تواند منجر به تغییراتی در 
بیان ژن و در اســپرم یا تخمک کدگذاری شــده و به فرزندان 
منتقل شود. به عبارت دیگر، راهی وجود دارد که فرزندان تجربیات 
والدین خود را به ارث ببرند. این با ژن های ارثی برای چشــم های 
قهوه ای یا آبی متفاوت است. بیشتر شبیه ارث بردن ژن هایی است 
که به منظور سازگاری بهتر با یک محیط خاص روشن یا خاموش 
می شوند. به گزارش سایت پزشــکی دانشگاه تافتس، لری فیگ، 
استاد زیست شناسی رشــدی، مولکولی و شیمیایی در دانشکده 
پزشکی دانشــگاه تافتس، به مشــخص کردن چگونگی انتقال 
تغییرات در بیان ژن، به نام تغییرات اپی ژنتیک، کمک می کند. 
فیگ می گوید این ایده اغلب برای مردم حیرت آور اســت؛ شما 
تجربیات استرس زای اجداد خود را به ارث می برید؟ چگونه چنین 

چیزی ممکن است و چرا؟
دلیلش می تواند این باشد که بیان ژنتیک مبتنی بر تجربه والدین 
به ایجاد زمینه برای فرزندان موفق کمک می کند. به عنوان مثال، 
موش هایی که در محیط های سرد بزرگ می شوند، نوعی چربی 
قهوه ای را برای گرم  نگه داشــتن خود ذخیره می کنند. فرزندان 
آنها با چربی قهوه ای اضافی متولد می شوند که احتمالا به آنها در 
دماهای سرد بیشتر بقا می دهد. فیگ می گوید: ایده این است که 
در شرایط عادی، این نوع انتقال ژنتیک چیز خوبی است. مانند 
هر سیستم نظارتی دیگری، اگر بیش از حد باشد، می تواند باعث 
آسیب شود. با توجه به دومی، فیگ به این موضوع علاقه مند است 
که آیا استرس دوران کودکی ممکن است منجر به عبور والدین 
از تغییرات اپی ژنتیک شــود که فرزندانشــان را مستعد ابتلا به 

اختلالات روانپزشکی می کند.

استرس چگونه منتقل می شود؟
فیگ با یک مطالعه آزمایشی کوچک روی انسان ها پی برد مردانی 
که تجربیات نامطلوب دوران کودکی داشتند )مانند سوءاستفاده 
 microRNA جسمی، عاطفی یا بی توجهی( دارای همان سطوح
در اسپرم  خود بودند. او می گوید: ما تغییراتی را در اسپرم مردان 
مشاهده کردیم که با تغییرات اسپرم موش ها مطابقت داشت. این 

یک نتیجه قابل توجه بود.

سلامت روان

صفحه آرا: حامد یزدانی

غربالگری 23میلیون نوزاد
در 20ســال گذشــته، 23میلیون نوزاد در کشــور تحت غربالگری کم کاری تیروئید قرار گرفته اند. به گفته علیرضا 
رئیســی، معاون بهداشــت وزارت بهداشــت، در حال حاضر پوشــش این برنامه بیش از 99.5درصد شده است. 

به گفته وی، سالانه حداکثر 4500نوزاد مبتلا شناسایی می شوند و تحت مراقبت و درمان قرار می گیرند.

ممنوع بودن فروش دارو در سیسمونی فروشی
متأسفانه برخی داروهای نوزادان در سیسمونی فروشی ها به فروش می رسد که غیربهداشتی و غیرقانونی است. 
سازمان غذا و دارو نســبت به این امر هشــدار داده و آن را از نظر قانونی ممنوع و تهدیدی برای سلامت کودکان 

اعلام کرده است.

تغذیه

ماء الشعیر برای کلیه مناسب است؟
بعضی هــا معتقدند کــه نوشــیدن ماء الشــعیر  می تواند برای 
بیماری های کلیه مناسب باشد. شاید به خاطر تلخی و بی نمک 
و مدر  بودن آن، چنین تصوری به آنها دســت داده اســت. اما بر 
اســاس اعلام دفتر بهبود تغذیه جامعه وزارت بهداشت، چنین 
باوری اصلا درست نیست. به گفته این مرکز مرتبط با تغذیه، این 
امر فاقد شــواهد علمی  و بهترین نوشیدنی برای حفظ سلامت، 
بدن آب است. همچنین در توضیحات آنها آمده است : »برخلاف 
تصور عموم که مصرف ماء الشــعیر را به دلیل خاصیت مدر بودن 
آن برای کلیه مفیــد می دانند، باید به این نکتــه توجه کرد که 
مصرف این نوشیدنی ها باعث دفع آب بیشتری از بدن می شوند و 
از آنجا  که توانایی جبران آب از دست رفته را ندارند، باعث آسیب 
طولانی مدت به کلیه ها می شــوند.« آنهــا معتقدند که بهترین 
نوشیدنی برای حفظ سلامت، آب است و همچنین کنترل وزن، 
کاهش مصرف نمک و افزایش مصرف میوه و سبزی ها را باید برای 

پیشگیری از بیماری های کلیوی جدی گرفت.

سبک زندگی

3کاری که مغز را نابود می کند
 برخی عادت های روزانه برای مغز مضرند؛ 3 عادت رایجی 
را که می تواند منجر به آسیب مغزی شود، در ادامه بخوانید. 

نداشــتن خواب کافی:  کمبود خواب مزمن )کمتر 
از7 ســاعت( توانایی مغز برای ترمیــم و مهارت های 1

شناختی حیاتی مانند حافظه، استدلال و حل مسئله را مختل 
می کند.

 نشستن طولانی مدت: این عادت جریان خون به مغز 
را کاهش می دهد و باعث از دست رفتن انتقال اکسیژن 2

و مواد مغذی و همچنین باعث تسریع در زوال شناختی می شود. 
بی تحرکی با گذشت زمان منجر به کاهش حجم مغز می شود.

استرس مزمن:  استرس مغز را با کورتیزول پر می کند 
که در طول زمان نورون های هیپوکامپ و آمیگدال را 3

می کشد؛ یعنی مناطقی که مســئول حافظه و تنظیم هیجان 
هستند. اســترس مزمن می تواند منجر به شــرایط غیرقابل 
برگشتی مانند اختلال افســردگی اساسی یا اختلال اضطراب 

فراگیر شود.

فلوراید؛ ناجی یا مخرب؟
درباره نگرانی از وجود فلوراید در آب، رئیس انجمن سلامت دهان نکات جالبی مطرح می کند 

چند وقت پیش بود که نتایج بخشی از مطالعات ملی و 
فراملی روی بیماری ها توسط تعدادی از پژوهشگران 
ایرانی در اشپرینگر ساینس)ناشربین المللی کتاب ها 

و مجلات آکادمیک و علمــی در حوزه های فنی و 
پزشکی( منتشر شد و نشان داد که میزان فلوراید 
موجود در آب در برخی استان ها بالاتر از سایر نقاط 
است. روز گذشته هم این خبر جالب منتشر شد که 
آمریکایی ها افزودن فلوراید به آب آشامیدنی را در 
دومین شهر خود)فلوریدا( ممنوع کرده اند. حالا با 
این تصمیم آمریکایی ها این ســوال مطرح است که 

آیا به طور کلی افزودن این ماده طبیعی معدنی به آب، 
فواید یا مضراتی دارد و بالا بودن میزان فلوراید در 
آب مصرفی برخی شهرهای کشور می تواند خطرساز 

باشــد؟علی کاظمیان، نایب رئیس انجمن سلامت 
دهان درباره ابهاماتی که در مورد وجود فلوراید در 

آب آشامیدنی وجود دارد به نکات جالبی اشاره کرده 
که در ادامه می خوانید.

آرش نهاوندیگزارش
روزنامه نگار

سوار بر موج شبه علم
به  نظر می رسد که سیاســت  حذف فلوراید از آب 
آشامیدنی نوعی موج شبه علم باشد که وزیر بهداشت 
فعلی آمریکا هم با آن همراه شده است. او پیش تر هم 
مخالفتش را با تزریق واکسن  برای محافظت از بدن 
در برابر انواع بیماری های ویروسی نشان داده بود. 
به همین دلیل متخصصان سلامت عمومی آمریکا 
موافق انتخابش نبودند. این در حالی اســت که در 

فضای اینستاگرام فارسی هم این موج شبه علم 
علیه فلوراید وجود دارد. حتی در سطح شهر 
هم تبلیغاتی از خمیردندان های فاقد این 
ماده معدنی دیده می شود، در صورتی که به 
 نظر من، نخستین فایده مهم مسواک زدن 
رساندن فلوراید موجود در خمیردندان به 

دندان است که مانع  از پوسیدگی  دندان ها   
می شود.

آب آشامیدنی ایران فلوراید دارد؟
بــه آب آشــامیدنی در ایران فلورایــد اضافه 
نمی شــود، چون تکنولــوژی آن را نداریم و 
دســتیابی به آن هم خیلی دشوار است. اینکه 
عنوان می شــود در برخی شــهرها میزان آن 
بالاست منظور فلوراید طبیعی موجود در آب 
است که افزودنی نیست. فلوراید ماده ای است 
که با توجه به بســتر خاک در برخی استان ها 
میزانش به طور طبیعــی در آب بالاتر 
یا پایین تر است. سطح قابل  قبول 
فلوراید در آب آشامیدنی باید یک 
پی پی ام)یک واحــد در میلیون( 
باشد و تا جایی که می دانم در اکثر 
اســتان ها همان میزان طبیعی 
فلوراید هم پایین تر از حداقل در نظر 

گرفته شده است.

فلوراید مفید است؟
یکی از مهم ترین دســتاوردها در 
عرصه ســلامت عمومــی در قرن 
بیســتم این بــود که نشــان داد 
فلوراید به صورت ماده  افزوده شده 
به آب آشــامیدنی یا خمیردندان 
ســطح ســلامت دندان را به طرز 
چشــمگیری ارتقا و پوســیدگی 
دندان ها را کاهش می دهد. استفاده 
از خمیردندان های حاوی فلوراید 
در پیشگیری از پوسیدگی دندان 
بســیار مؤثرند و نگرانی ای از نظر 
سلامت عمومی وجود ندارد، چون 
آثار فلوراید موجود در خمیردندان 
روی دندان هــا به راحتی با یک  بار 

شست وشو پاک می شود.

آذربایجان غربی 
و بخش های جنوبی کشور 
بیشترین میزان فلوراید 

و دیگر استان های غربی کمترین
 میزان فلوراید را در آب آشامیدنی خود 

دارند. بوشهر غلظت بالایی
 از فلوراید را در آب آشامیدنی دارد.


